
Из постановления Коллегии Счетной палаты Российской Федерацииот 18 де-

кабря 1998 года № 36(148) «О результатах проверки формирования и использо-
вания средств Фонда развития таможенной системы Российской Федерации
за 1996-1997 годы Государственнымтаможенным комитетом Российской Фе-
дерации»:

Поддержатьпредложение аудитора Счетной палаты Российской Федерации
И. Г. Дахова о направлении представлений счетной палаты по результатам ука-
занной проверки председателю Правительства Российской Федерации Е. М При—
макову, Министру финансов Российской Федерации М М Задорнову и Председа—
телю Государственного
В. Г. Драганову.

 

таможенного комитета Российской Федерации

Направить отчет Председателю"Совета Федерации Федерального Собрания
Российской Федерации Е. С. Строеву и Председателю ГосударственнойДумы Фе-
дерального Собрания Российской ФедерацииГ Н Селезневу.

ОТЧЕТ
по результатампроверки формированияи использования средств

Фонда развития таможеннойсистемы Российской Федерации
за 1996—1997 годы

Государственнымтаможенным комитетом Российской Федерации

1. Основание проверки: план работы Счетной
палаты Российской Федерации на 1998 год (пункт
1.1.281).

2. Цель дроверки: формирование и использова-
ние средств Фонда развития таможенной системы
РоссийскойФедерации за 1996 — 1997 годы.

3. Объект проверки: Государственныйтаможен-
ный комитет Российской Федерации (далее — ГТК
России).

4. Законодательные и другие нормативно—
правовые акты, используемые при проверке:

федеральные законы 0 федеральных бюджетах
на 1996 и 1997 голы;

Таможенныйкодекс Российской Федерации;
постановление Правительства Российской Феде-

рации «О порядке перемещения физическимц лица-
ми через таможенную границу Российской Федера-
ции товаров, не предназначенных для производст-
венной или иной коммерческойдеятельности» от 18
июля 1996 г. №808;

положение 0 Государственном таможенном ко-
митете Российской Федерации, утвержденное Ука-
зом Президента Российской Федерации 25 октября
1994 г. №2014;

положение о внебюджетном Фонде развития та-
моженной системы Российской Федерации, утвер-
жденное постановлением ПравительстваРоссийской
Федерации от 28 февраля 1994 г. №173;

порядок финансирования таможенной системы
Российской Федерации,утвержденный Министерст—
вом финансов Российской Федерации 26 апреля
1994 года;

положение о порядке образования, использова-
ния и учета резерва денежных средств Государст-
венного таможенного комитета Российской Федера-
ции, утвержденное Министерством финансов Рос—

сийской Федерации и Государственным таможен-  
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ным комитетом Российской Федерации 1 декабря
1994 года;

порядок зачисления денежных средств, получен-
ных от реализации товаров, транспортных средств и
иных предметов, обращенныхв федеральную собст-
венность на основании решений таможенных орга-
нов Российской Федерации либо судов (судей) по
делам о контрабанде и иных преступлениях в сфере
таможенного дела, нарушениитаможенныхправил в
целевой Фонд развития таможенной системы, и на-
правления их на финансирование расходов тамо—
женных органов Российской Федерации на 1996 год,
утвержденный Министерством финансов Россий-
ской Федерации и Государственным таможенным
комитетом РоссийскойФедерации29 мая 1996 года;

федеральная целевая программа развития тамо-
женной службы Российской Федерации на 1996-
1997 годы и на период до 2000 года‚ утвержденная
постановлением ПравительстваРоссийской Федера-
ции от 1 сентября 1996 г. № 1052;

положение «О порядке создания и использова-
ния фондов материального поощрения и социально-
культурных мероприятий в центральном аппарате
Государственного таможенного комитета Россий—
ской Федерации, региональных управлениях и Рос-
сийской таможеннойакадемии», утвержденное при-
казом ГТК России от 4 марта 1992 г. №01-20/791;

временноеположение «О порядке создания и ис-
пользования фондов материального поощрения и
социально—культурных мероприятий в таможнях и
таможенных лабораториях», утвержденное прика-
зом ГТК России от 30 июня 1994 г. №328;

временное положениео порядке размещения зака-
зов и организации закупки продукции для нужд та-
моженных органов Российской Федерации, утвер-
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положение о тендерной комиссии Государствен-
ного таможенного комитета Российской Федерации,
утвержденное приказомГТК России от 18 мая 1994 г.
№ 205;

другие нормативно-распорядительныедокумен-
ты по использованию средств фонда развития тамо-
женной системы РоссийскойФедерации.

5. Перечень изученных документов
В соответствии с утвержденной программой

сплошной проверке подвергнуты расчетные опера-
ции по использованию средств Фонда развития та-
моженной системы Российской Федерации, осуще-
ствляемые через банковские учреждения (банков—
ские выписки, другие платежные документы и обос—
нования к ним). Выборочным методом проверены
бухгалтерские записи в главных книгах и мемори-
альных ордерах, договорные документы, исполне-
ние статей сводных 'смет расходов, приказы, распо-
ряжения, расчеты с дебиторамии кредиторами.

6. Переченьоформленныхактов
Акт проверки формирования и использования

средств Фонда развития таможенной системы Рос-
сийской Федерации за 1996-1997 годы Государст-
венным таможенным комитетом Российской Феде-
рации. С актом под роспись ознакомлены: Предсе-
датель ГТК России В. Г. Драганов (с замечаниями),
начальник финансового управления ГТК России
С. В. Маленко, главный бухгалтер ГТК России
Л. И. Власова. Замечания к Акту прилагаются.

Отчет составлен в деноминированных рублях.
В ходе проверки установлено, что источниками,

формирующими денежные средства ГТК России (за
исключением ассигнований из федерального бюд-
жета на содержание центрального аппарата ГТК
России‚ учебных заведений, на проведение научно-
исследовательскихработ), являются:

средства Фонда развития таможенной системы
Российской Федерации (статья 53 Федерального за—
кона «О федеральном бюджете на 1996 год» и ста-
тья 58 Федерального закона «О федеральном бюд-
жете на 1997 год»), в том числе средства, посту-
пающие в него сверх утвержденных в федеральных
бюджетах сумм;

средства, получаемые от реализации товаров,
транспортных средств и иных предметов, обращен-
ных в установленном порядке в федеральнуюсобст-
венность (далее — конфискаты), при условии ис—
пользования этих средств на финансированиеинве-
стиционных расходов производственного назначе—
ния (статья 8 Федерального закона «О федеральном
бюджете на 1996 год» и статья 57 Федерального за-
кона «О федеральном бюджете на 1997 год»).

Внебюджетный Фонд развития таможенной сис-
темы Российской Федерации (далее - Фонд) был 06-
разован в соответствии со статьей 403 Таможенного
кодекса Российской Федерации. С 1995 средства.
Фонда консолидированыв федеральнЫйбюджет.

В 1996 году доходная часть Фонда была сформи—
рована в размере 6352,0 млн. рублей и в 1997 году -
10013,4 млн. рублей. При этом в 1996 году было пе-
речислено в Минфин России для зачисления в Фонд
5350,6 млн. рублей, или 152,0 % к установленным
показателям в федеральном бюджете, в 1997 году  
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было перечислено в Минфин России для зачисления
в Фонд 8531,9 млн. рублей, или 140,0 % к установ-
ленным показателям в федеральном бюджете.

Поступления в Фонд от таможенных сборов за
таможенное оформление, хранение товаров и транс-
портных средств, а также их таможенное сопровож-
дение составили в 1996 году 1179,0 млн. рублей и
117,0 млн. долларов США, в 1997 году — 1410,0 млн.
рублей и 122,1 млн. долларов США. Сборы за выда-
чу лицензий и аттестатов и возобновлениеих дейст-
вия составили в 1996 году 51,2 млн. рублей и 130,0
тыс. долларов США, в 1997 году — 104,7 млн. рублей
и 460,0 тыс. долларов США. Средств, полученных
от реализации товаров и транспортных средств, яв—
ляющихся предметом залога, поступило в 1996 году
1,6 млн. рублей и 64,0 тыс. долларов США, в 1997
году — 0,9 млн. рублей и 80,0 тыс. долларов США.
Средств от взысканий за нарушение валютного за-
конодательства поступило в 1996 году 42,4 млн.
рублей и 6,5 млн. долларов США, в 1997 году — 83,1
млн. рублей и 6,9 млн. долларов США.

Основным источником поступлений в Фонд яви-
лись платежи с физических лиц. В 1996 году они со-
ставили 2883,9 млн. рублей, в 1997 году - 5519,5
млн. рублей. При этом в нарушение статьи 401 Та-
моженного кодекса Российской Федерации доходы
Фонда завышены в 1996 году на 2024,8 млн. рублей
и в 1997 году - на 4131,3 млн. рублей ввиду зачис-
ления в них платежей, взимаемых по единой ставке
с физических лиц, включающей в себя налог на до-
бавленную стоимость и усредненную ставку тамо-
женной пошлины. Указанные платежи зачислялись
в доходы Фонда на основании приказа ГТК России
от 15 августа 1994 г. №408, согласованного с Мин—
фином России и зарегистрированного в Минюсте
России, которым устанавливается, что суммы тамо-
женных платежей, взимаемых с физических лиц по
единой ставке, «...поступают в федеральный бюд-
жет через внебюджетныйфонд. . . ».

При уменьшении доходной части Фонда на вы-
шеназванные суммы таможенных платежей, взи-
маемых с физических лиц по единой ставке, теряет—
ся право ГТК России на сверхплановые средства,
оставляемые им в своем распоряжении и исполь-
зуемые самостоятельно как внебюджетные.

Значительные средства не поступают в Фонд в
результате неудовлетворительной работы таможен-
ных органов по взиманию штрафов за нарушение
таможенных правил. В 1996 году были вынесены
постановленияпо взысканию штрафов с участников
внешнеэкономической деятельности на сумму2937,1 млн. рублей, исполнены только на 346,1 млн.
рублей, или 11,8 %, в 1997 году эти показатели со-
ставили соответственно 3842,9 млн. рублей и 592,5
млн. рублей, или 15,4 процента.

Таможенными органами Российской Федерациибыло обращено в федеральную собственность това-
ров в 1996 году на сумму 1115,7 млн. рублей и в
1997 году — на 989,9 млн. рублей и получено средствот их реализации в 1996 году 604,7 млн. рублей и в
1997 году - 704,3 млн. рублей.

Продолжают оставаться высокими затраты на
реализацию и хранение конфискатов. Расходы, свя—



занные с реализацией конфискатов в 1996 году, со-
ставили 16,9 % и в 1997 году 4 16,5 % к объему реа—
лизованных товаров. Затраты на их хранение соста-
вили в 1996 году 71,4 млн. рублей, в 1997 году —

42,1 млн. рублей.
Имеется дебиторская задолженность за торговы-

ми организациями, реализующими конфискаты, ко-
торая на 1 января 1998 года составила 67,0 млн.
рублей. При этом не были зачтены в Фонд в соот-
ветствии со статьей 403 Таможенного кодекса цен-
ности, переданные Комитету драгоценных металлов
Российской Федерации в 1996 году на сумму 7,7
млн. рублей и в 1997 году - на 23,4 млн. рублей,

Операции со средствами Фонда проводились че-
рез уполномоченные Правительством РОссийской
Федерации коммерческие банки, которые с наруше-
нием сроков перечисляли средства в доходы феде—

рального бюджета.
На момент проверки наиболее крупными долж-

никами являлись: «Кредо-Банк», долг которого со-
ставляет 1318,9 млн. рублей, в том числе 696,8 млн.
рублей пени, зачисляемой в Фонд, КБ «Европейский
торговый банк» - 3,9 млн. долларов США, ЗАО
«Тюменский кредит» — 47,5 млн. рублей.

Денежные средства, поступающие по всем видам
таможенных платежей в федеральный бюджет и
Фонд, а также от реализации конфискатов, аккуму-
лировались на рублевом счете №144201 и валют-
ном счете №0701734 в КБ «Мосбизнесбанк». Распо-
ряжение средствами осуществляло Управление фе-
деральных таможенных платежей ГТК России. Со
стороны финансового управления Комитета кон-
троль за движением средств доходной части не
осуществлялся, главный бухгалтер и его заместите-
ли платежные документы не подписывали.

В нарушение части 3 статьи 53 Федерального за—

кона «О федеральномбюджете на 1996 год» и части
3 статьи 58 Федерального закона «О федеральном
бюджете на 1997 год» не были перечислены в Мин-
фин России для зачисления в Фонд валютные сред-
ства в 1996 году в сумме 1001,4 млн. рублей и в

1997 году - 1481,5 млн. рублей, которые использо-
вались ГТК России самостоятельно как сверхпла-
новые внебюджетные средства.

В 1996 году фактически использовано таможен-
ными органами (без учета средств, выделенных из

федеральногобюджета на содержание центрального
аппарата ГТК России) 3304,7 млн. рублей, в том
числе за счет средств Фонда - 1871,6 млн. рублей,
или 88,6 % к установленным в федеральном бюдже-
те, а также 925,9 млн. рублей сверхплановых
средств, не перечисленных в Минфин России для
зачисленияв Фонд, и 507,2 млн. рублей — от реали-
зации конфискатов.

В 1997 году фактически использовано таможен-
ными органами (без учета средств, выделенных из

федеральногобюджета на содержание центрального
аппарата ГТК России) 4066,8 млн. рублей, в том
числе за счет средств Фонда - 2365,5 млн. рублей,
или 56,7% к установленным показателям в феде-

ральном бюджете, а также 1052,2 млн. рублей
сверхплановых средств, не перечисленных в Мин-
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фин России для зачисления в Фонд, и 649,1 млн.
рублей — от реализации конфискатов.

Финансирование за счет средств Фонда осущест-
влялось федеральным казначействомМинфина Рос-
сии платежными поручениями на основе смет рас-
ходов финансирования таможенной системы, ут-
вержденных ГТК России. При этом ГТК России
производил корректировку сумм по статьям бюд-
жетной классификации,указанных в платежных по-
ручениях. В 1996 году корректировка отдельных
статей бюджетной классификации в сторону увели-
чения расходов была произведена на сумму 95,7
млн. рублей, в 1997 году — 24,7 млн. рублей за счет
уменьшения расходов по другим статьям сметы.

В нарушение статьи 8 Таможенного кодекса Рос-
сийской Федерации для централизованного обеспе—
чения деятельности таможенных органов были 06-
разованы специализированные региональные тамо-
женные управления и базовые таможни, на содер-
жание которых было израсходовано в 1996 году 67,3
млн. рублей, в 1997 году — 58,1 млн. рублей.

Положением о Фонде (пункт 7) предусмотрено,
что его средства в размере не более 75% утвержден-
ного фонда оплаты труда могут расходоваться на
пополнение фондов материального поощрения (да-
лее - ФМП) и социально—культурных мероприятий
(далее — ФСКМ) таможенных органов, учреждений
и организаций, подведомственных ГТК России.
Пять процентов средств Фонда направляются на об-
разованиерезерва денежных средств ГТК России.

Вместе с тем, в 1996 году ФМП и ФСКМ были
сформированы за счет средств Фонда в размере
389,2 млн. рублей, что составило 78,6% к утвер-
жденному фонду оплаты труда, в 1997 году - в раз-
мере 682,7 млн. рублей, или 107,6 процента.

Средства Фонда использовались в 1996 году в

сумме 7204,9 тыс. рублей и в 1997 году - в сумме
12936,1 млн. рублей на формирование фондов эко-
номического стимулирования центрального аппара-
та. При этом отношение средств ФМП и ФСКМ
центрального аппарата к утвержденному фонду оп-
латы труда в 1996 году составило 152,2% и в 1997
году — 96,8 процента.

За счет резерва денежных средств в нарушение
утвержденного Минфином России и ГТК России
Положения были профинансированы: оплата лече-
ния членов семей сотрудников - в сумме 293,2 тыс.
рублей, аренда физкультурно—спортивных сооруже—
ний - 1101,9 тыс. рублей, дотация комбинатам пи-
тания - 5265,9 тыс. рублей, обучение в высших и
средних специальных учебных заведениях, проведе-
ние семинаров — 3030,0 тыс. рублей, перечислено
15,8 тыс. рублей на проведение международной
встречи, 11,1 тыс. рублей — правлению садоводче-
ского товарищества «Таможенник», выделено на
проведение мероприятий, посвященных Дню тамо-
женника, 68,4 тыс. рублей.

Также были предоставлены беспроцентные ссу-
ды из резерва денежных средств руководящим ра-
ботникам центрального аппарата ГТК России на
общую сумму 291,0 тыс. рублей, из них на момент
проверки погашено 120,0 тыс. рублей.

В соответствии с приказом ГТК России от



17.03.97г. №121 из резерва денежных средств выде—
лены средства на пополнение фонда социально-
культурных мероприятий в сумме 1620,0 тыс. руб-
лей, которые были перечислены на социальное раз-
витие Домодедовского района Московской области.

В декабре 1996 года ГТК России без соответст—
вуюшего решения Правительства Российской Феде-
рации заключил договор на 5 лет с АО «Концерн
«Авиатика» на организацию авиационных пасса-
жирских перевозок на самолете бизнес-класса типа
“РаіКоп” для сотрудников Комитета. Сумма догово-
ра составила 1560,0 тыс. долларов США, или 8,6
млн. рублей. В 1997 году на счета указанной орга-
низации было дополнительно перечислено 1,5 млн.
рублей, причем в эту сумму, наряду со стоимостью
летного часа из расчета 2,0 тыс. долларов США в
час, включались дополнительныезатраты по разме-
щению экипажа в гостинице и затраты на его пита—
ние.

В соответствии со статьей 431 Таможенного ко-
декса Российской Федерации ГТК России разрабо—
тана инструкция, определяющая порядок проведе-
ния обязательного государственного личного стра-
хования должностных лиц таможенных органов,
предусматривающая проведение страхования за счет
средств федерального бюджета. Однако на эти цели
в 1997 году были перечислены средства Фонда в
сумме 4004,8 тыс. рублей.

В 1996 году отсутствовал утвержденный план
централизованного приобретения материально-
технических ресурсов. Закупки осуществлялись на
основе проектных разработок. Планируемый годо-
вой объем приобретения составлял 612,17 млн.
рублей.
109,89 млн. рублей, или 18 % к планируемомуобъе-
му.

План централизованного приобретения продук-
ции на 1997 год был утвержден на общую сумму
1353,8 млн. рублей, затем был уменьшен до 620,57
млн. рублей. На приобретение товаров, не преду—
смотренных планом, было израсходовано 2,5 млн.
рублей. По состоянию на 1 января 1998 года из 101
договора на поставку продукции для нужд тамо-
женных органов исполнено 43 договора, или 42,6
процента. Общая сумма выполненных договоров
составляет 117,54 млн. рублей, или 20 % от всего
объема заключенных в 1997 году и находящихся на
исполнении договоров.

Финансирование капитального строительства в
1996 году составило 1124,37 млн. рублей при плане
1258,4 млн. рублей, или 89,4 %. Финансирование
1997 года составило 1278,44 млн. рублей при плане
1333,57 млн. рублей, или 95,9%.

Освоение средств в 1996 году составило 1038,0
млн. рублей или 89,3% к плану; в 1997 году -
1306,4 млн. рублей, или 98,0 % к плану. Введено
основных фондов в 1996 году на сумму 664,1 млн.
рублей, в 1997 году — на 905,2 млн. рублей.

Не были выполнены некоторые показатели Фе-
деральной целевой программы развития таможен—
ной службы Российской Федерации на 1996-1997 гг.
и на период до 2000 года, утвержденные постанов—
лением ПравительстваРоссийской Федерации от 1

Фактически было профинансировано`
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сентября 1996 года №1052. Вместо предусмотрен-
ных к введению в эксплуатацию 178 служебно—
производственныхзданий таможенных органов вве-
дено в проверяемом периоде 53 объекта. В то же
время на начало 1998 года таможенные органы
арендовали 23,6 тыс. кв. м. служебно—производ—
ственных зданий, расходы на которые только в
1997 году составили 68,9 млн. рублей. На жилищное
строительство направлено только 118,8 млн. рублей,
или 15,4% из предусмотренных программой на
1996-1997 годы 769,0 млн. рублей. Из 27 запланиро-
ванных автомобильныхпунктов пропуска введено в
действие четыре. При этом в 1997 году введен толь-
ко пункт пропуска «Забайкальск» вместо. преду—
смотренных программой 14 пунктов таможенного
пропуска.

Несмотря на решение коллегии ГТК России от
31.01.96 г. сосредоточить все усилия на вводе объ-
ектов, начатых в предыдущие годы, приостановле—
но строительство65 объектов и принято решение о
строительстве 41 нового объекта сметной стоимо-
стью 155,2 млн. рублей. Так, приостановив даль-
нейшее строительство объекта «Поле» в порту
«Восточный» г. Находка, где вложено с начала
строительства 8,3 млн. рублей, ГТК России принял
решение о начале разработки проектно-сметнойдо-
кументации и строительстве объекта «Поле» в Мос-
ковском регионе.

Значительная часть средств находится в авансах
у подрядных организаций. В 1997 году указанные
средства увеличились в 1,6 раза и на начало 1998 г.
составили 231,6 млн. рублей. При этом только
авансы ГУП «Ростэк» составили 148,4 млн. рублей.

Из 40 введенных в эксплуатацию объектов
строительства в 1996 году поставлено на баланс на
момент проверки 30, соответственно в 1997 году из
46 введенных поставлен на баланс 21 объект. Об-
щий объем незавершенного строительства по ГТК
России составил на начало 1998 года 1626,9 млн.
рублей и увеличился по сравнению с началом 1997
года в 1,2 раза.

УвелиЧивается задолженность перед подрядны-
ми организациями за выполненные объемы работ и
поставку оборудования. По состоянию на 1 января
1998 года фактические долги ГТК России составили
267,1 млн. рублей. Несмотря на это, средства Фонда
в сумме 103,2 млн. рублей были перечислены 29 де-
кабря 1997 года из Центрального банка России на
расчетный счет государственного унитарного пред—
приятия «Ростэк» (образованного ГТК России для
выполнения функций заказчика-застройщика) в КБ
«ГУТА-банк». Эти средства израсходованы соглас-
но разрешениям ГТК России только в июне 1998
года. -

ГТК России обязал ГУП «Ростэк» открыть бюд—
жетный счет для зачисления денежных средств, вы—
деляемых из Фонда на капитальное строительство и
капитальный ремонт, а также вести бухгалтерский
учет и составлять баланс по капитальному строи—
тельству по плану счетов, принятому для бюджет-
ных организаций. Однако данное указание выпол-
нено не было.



Приказом ГТК России было разрешено ГУП
«Ростэк» приобрести 13000 акций Восточно-
Европейского инвестиционного банка на сумму 6,5
млн. рублей за счет прибыли предприятия. Однако
на эти цели были направлены средства Фонда по
статье «Капитальное строительство».

Бухгалтерский учет средств Фонда и внебюд-
жетных средств осуществлялся ГТК России на еди-
ном балансе по исполнению сметы расходов в по-
рядке, предусмотренном инструкцией по бухгалтер-
скому учету в бюджетных организациях, ут—

вержденной Минфином России 3 ноября 1993 г.
№122 и положением о бухгалтерскомучете и отчет-
ности в Российской Федерации, утвержденным
приказом Минфина России 26 декабря 1994 г.
№170.

Вместе с тем, не были изданы приказы по прово-
димой учетной политике и не утвержден рабочий
план счетов, предусмотренные положением по бух-
галтерскому учету «Учетная политика предпри—
ятия», утвержденным приказом Минфина России 28
июля 1994 г. №100 и Федеральным законом «О бух-
галтерском учете» от 24 ноября 1996 г. №129-ФЗ.

В ГТК России отсутствует единая регистрация
исходящих платежных поручений. Управление фе—

деральных таможенных платежей, финансовое
управление и бухгалтерия ведут самостоятельную
регистрацию, что затрудняет контроль за расходо-
ванием денежных средств.

Средства, остававшиеся в распоряжении ГТК
России в рублях и в иностранной валюте, аккумули-
ровались на рублевом (№12120022) и валютном
(№070876) счетах в КБ «Мосбизнесбанк». Средства
в иностранной валюте из КБ «Мосбизнесбанк» пе-

реводились на текущий валютный счет №67082049
в Банке внешней торговли России для оплаты рас-
ходов по загранкомандировкам и в КБ «Глобзкс» на
валютный счет №70003050 для последующей кон-
вертации и зачисления на рублевый счет №12120638
в этом банке для направления в дальнейшем на фи-
нансированиетаможеннойсистемы.

Кроме этих счетов, в проверяемом периоде ГТК
России имел валютные счета в Банке внешней тор-
говли России‚ на которых находились остатки

средств 1995 года. Сумма иностранной валюты в

финских марках, клиринговых индийских рупиях,

клиринговых английских фунтах стерлингов, кли—

ринговых швейцарских франках и других видов ва-
лют в рублевом эквиваленте по состоянию на 1 ян-

варя 1998 года составила 236,3 млн. рублей.
Не определен порядок прохождения полученных

валютных средств за таможенное оформление това-
ров, иных средств, поступающих в Фонд, & также

порядок зачисления процентов банков. Управление
федеральных таможенных платежей ГТК России

производило их зачисление, минуя счета Минфина
России‚ на текущий валютный счет ГТК России в

КБ «Мосбизнесбанк», где аккумулировались сред-
ства от конфискатов. …

На содержание представительств за границеи в

1996 году было направлено в рублевом эквиваленте
56,3 млн. рублей, в 1997 году — 94,3 млн. рублей.
Порядок финансирования содержания представи—  
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тельств ГТК России за границей Правительством
Российской Федерации не определен.

Специальный карточный счет в КБ «Мост-банк»
в сумме 20,0 тыс. долларов США на имя Председа-
теля ГТК России А. С. Круглова был открыт 1 июля
1996г. без согласования с Минфином России. В на-
стоящее время счет не закрыт, остаток на 1 января
1998 года составляет 12,8 тысячи долларов США.

Внесение взносов в 1996-1997 гг. во Всемирную
таможенную организацию согласовывалось с Мин-
фином России без соответствующегопостановления
Правительства Российской Федерации. В 1996 г. в

эту организацию было перечислено 624,9 тыс. дол-
ларов США, или 3,4 млн. рублей, в 1997г. — 504,4
тыс. долларов США, или 3,0 млн. рублей.

В связи с прекращением платежей АКБ «РАТО-
банк» Арбитражный суд г. Москвы удовлетворил
исковые требования таможенных органов к данному
банку на общую сумму 1745,0 млн. рублей, 14721,9
тыс. долларов США и 2889,9 тыс. немецких марок.
Исполнительные листы остались без исполнения в
связи с отсутствием у должника денежных средств и

имущества.
Несмотря на систематическоенеисполнение АКБ

«РАТО-банк» своих обязательств, таможенные ор-
ганы в 1996 году прололжали находиться на расчет-
но-кассовом обслуживании в иностранной валюте в
этом банке. В результате по контракту с фирмой
«Контексим», АКБ «РАТО-банк» зачислил 150,0
тыс. долларов США на валютный счет ГУП «Рос-
тэк» со счета фирмы-нерезидентаиз оффшорной зо-
ны Барбадоса.

Решением Федеральной службы России по ва-

лютному и экспортному контролю от 4 июня 1997 г.
№ 3/15-9 ГУП «Ростэк» выставлено инкассовое по-
ручение о взыскании штрафных санкций в сумме
150,0 тыс. долларов США.

Отчетность о поступлении и расходовании
средств Фонда представлялась в Минфин России
ежеквартально и в целом за год.

В годовой отчетности в форме №2 «Отчет об ис-
полнении сметы расходов бюджетной организации»
за 1996-1997 годы формирование и использование
средств ФМП, ФСКМ и резервного фонда отдельно
по каждому фонду не отражалось.

Состояние дебиторско-кредиторской задолжен—
ности характеризуется следующими показателями:
дебиторская задолженность на 1 января 1997 года
составляла 1941,4 млн. рублей, на 1 января 1998 го-
да данная задолженность увеличилась и составила
2522,38 млн. рублей, кредиторская задолженность
на 1 января 1997 года составила 49,8 млн. рублей, на
1 января 1998 года — 83,8 млн. рублей.

Выводы
1. Нормативно-правовая база по формированию

и использованию средств Фонда не соответствует
действующему бюджетному законодательству. Пра-
вительством Российской Федерации не определен
порядок формирования и использования средств
Фонда. Минфином России не издана инструкция о
порядке формирования, использования, учета и со-
ставления отчетности по средствам Фонда.



2. В нарушение статьи 53 Федерального закона
«О федеральном бюджете на 1996 год» и статьи 58
Федерального закона «О федеральном бюджете на
1997 год» Минфин России профинансировал расхо-
ды таможенной системы за счет средств Фонда в
1996 году в сумме 1871,6 млн. рублей, или на 88,6
%, и в 1997 году в сумме 2365,5 млн. рублей, или на
56,7 %.

3. Доходная часть Фонда завышена в 1996 году
на сумму 2024,8 млн. рублей и в 1997 году — на
сумму 4131,3 млн. рублей в результате зачисления в
Фонд основных таможенных платежей, взимаемых
по единой ставке с физических лиц.

Указанные средства зачислялись в Фонд на ос-
новании приказа ГТК России от 15 августа 1994 го-
да №408, согласованного с Минфином России и за-
регистрированного в Минюсте России, который
противоречит статье 401 Таможенного кодекса Рос-
сийской Федерации, так как платежи с физических
лиц, взимаемые по единой ставке, включают в себя,
в основном, налог на добавленную стоимость и ус-
редненную таможенную пошлину, которые должны
поступать в федеральный бюджет, минуя Фонд. В
результате зачисления указанных платежей в Фонд
его доходная часть была выполнена в 1996 году на
152,0 % и в 1997 году - на 140 процентов.

Кроме этого, ГТК России часть валютных
средств, предназначенныхдля зачисления в Фонд,
оставил в своем распоряжении как сверхплановые.
Так, в нарушение части 3 статьи 53 Федерального
закона «О федеральном бюджете на 1996 год» и
части 3 статьи 58 Федерального закона «О феде-
ральном бюджете на 1997 г0д» не были перечисле-
ны в Минфин России для зачисления в Фонд валют—
ные средства в 1996 году в сумме 1001,4 млн. руб-
лей и в 1997 году в сумме 1481,5 млн. рублей, кото-
рые использовались ГТК Ро'ссии самостоятельно как
сверхплановыевнебюджетные.

4. Значительныесредства не поступили в Фонд в
результате неудовлетворительнойработы таможен-
ных органов по взиманию штрафов 0 нарушителей
таможенных правил. В 1996 году не были исполне-
ны постановления по взысканию штрафов на
сумму 2591,0 млн. рублей, в 1997 году — на сумму
3250,4 млн. рублей.

5. В нарушение бюджетной росписи Минфина
России при получении средств Фонда ГТК России в

одностороннем порядке производил её корректи-
ровку. При этом в 1996 году использовано средств
Фонда в нарушение статей бюджетной сметы на
сумму 95,7 млн. рублей и в 1997 году — на 24,7 млн.
рублей.

6. В нарушение статьи 8 Таможенного кодекса
Российской Федерации ГТК России создал специа-
лизированные таможенные управления и базовые
таможни, на содержание которых было израсходо-
вано в 1996 году 67,3 млн. рублей и в 1997 году —

58,1 млн. рублей.
7. В нарушение утвержденного Правительством

Российской Федерации норматива по формирова-
нию фонда материального поощрения и фонда со-
циально—культурных мероприятий таможенных ор-
ганов в размере 75 % от утвержденного фонда опла-  
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ты труда, в 1996 году они были сформированы в

размере 78,6 % и в 1997 году — 107,6 %, перерасход
составил соответственно 17,8 млн. рублей и 206,8
млн. рублей.

Средства фонда материального поощрения и
фонда социально-культурных мероприятий цен-
трального аппарата ГТК России были сформирова—
ны в 1996 году в размере 152,2 % и в 1997 году —

96,8 %, перерасход составил 6,6 млн. рублей.
8. В нарушение порядка образования, использо-

вания и учета резерва денежных средств, утвер-
жденного Минфином России и ГТК России, были
произведены расходы в сумме 9,8 млн. рублей.
Кроме этого, из резерва денежных средств были вы—

даны ссуды руководящим работникам ГТК России
на сумму 291,0 тыс. рублей, из которых на момент
Проверки было погашено 120,0 тыс. рублей.

9. В нарушение статьи 431 Таможенного кодекса
Российской Федерации средства Фонда в сумме 4,0
млн. рублей в 1997 году были использованы на обя-
зательное государственное страхование должност-
ных лиц таможенныхорганов.

10. В 1997 году на приобретение товаров, не
предусмотренных утвержденным планом, были из-
расходованы средства Фонда в сумме 2,5 млн. руб-
лей. На аренду самолета для работников ГТК Рос-
сии направлено 10,1 млн. рублей.

11. ГТК России не были выполнены некоторые
показатели федеральной целевой программы разви-
тия таможенной службы Российской Федерации на
1996-1997 годы и на период до 2000 года: вместо
предусмотренных 178 служебно-производственных
зданий введено 53 объекта; жилищное строительст-
во профинансировано только на 15,4 %; из 27 запла-
нированных автомобильных пунктов пропуска вве-
дено в действие 4 пункта таможенногопропуска.

12. Несмотря на кредиторскую задолженность
перед подрядными организациями в сумме 267,1
млн. рублей, средства Фонда в объеме 103,1 млн.
рублей были в конце 1997 года перечислены на
расчетный счет ГУП «Ростэк» в КБ «Гута—банк».
Эти средства израсходованы согласно разрешениям
ГТК России только в июне 1998 года.

13. В связи с неплатежеспособностью АКБ «Ра—
то-банк» были потеряны средства Фонда в сумме
14,7 млн: долларовСША, 2,9 млн. немецких марок и
1,7 млн. рублей. Кроме этого, Федеральной службой
России по валютному и экспортному контролю вы-
ставлено инкассовое поручение ГУП «Ростэк» о
взыскании штрафных санкций в сумме 150,0 тыс.
долларов США ввиду перечисления на его счет АКБ
«Рато-банк» валютных средств со счета фирмы-
нерезидентаиз оффшорнойзоны Барбадоса.

14. В нарушение приказа ГТК России от
28.04.97г. №230, разрешающего ГУП «Ростэк» при-
обрести акции Восточно-Европейского инвестици—
онного банка на сумму 6,5 млн. рублей за счет при-
были предприятия, на эти цели были использованы
средства Фонда по статье «Капитальное строитель—
ство».

15. Серьезные недостатки отмечены в организа—
ции планирования, осуществлении контроля, учета
и отчетности по средствам Фонда. Не осуществляет—



ся контроль со стороны финансового управления
ГТК РоссИи за движением средств доходной части,
главный бухгалтер и его заместители платежные до-
кументы не подписывали. Нет сводных смет расхо—
дования средств резерва денежных средств, фонда
материального поощрения и фонда социально—
культурных мероприятий, в отчетности использова—
ние средств в разрезе указанных фондов не отраже-
но. Отсутствует единая регистрация по ГТК России
исходящих платежНых документов.

16. Действия, противоречащиезаконодательству,
со средствами Фонда произведены в проверяемом
периоде на сумму 8764,4 млн. рублей, нецелевое ис-
пользование средств Фонда составило 386,1 млн.
рублей, неэффективное — 6075,1 млн. рублей.

Предложения
1. Направить представление Председателю Пра-

вительства Российской Федерации Е. М. Примакову
с предложением:

- разработать и утвердить порядок формирования
и использования средств Фонда, не допускающий их
нецелевого использования;

- определить порядок содержания представи-
тельств ГТК России за рубежом, а также внесения
взносов во Всемирную таможеннуюорганизацию;

- рассмотреть правомерность создания ГТК Рос-
сии специализированных таможенных органов, не
предусмотренных статьей 8 Таможенного кодекса
Российской Федерации;

- определить порядок зачисления таможенных
платежей, взимаемых с физических лиц по единой
ставке, в федеральныйбюджет, минуя Фонд;

- поручить ГТК России в соответствии со стать-
ями 401 и 403 Таможенного кодекса Российской
Федерации рассмотреть вопрос о внесении измене-
ний в приказ ГТК России от 15 августа 1994 г.
№ 408, согласованный с Минфином России и заре-
гистрированныйв Минюсте России‚ в части зачис—
ления в Фонд таможенных платежей, вЗимаемых с

физическихлиц по единой ставке;
— поручить Минфину России в объемах, установ-

ленных в федеральном бюджете, своевременно за-
числять средства в Фонд и осуществлять надлежа-
щий контроль за их использованием.

2. Направить представление Министру финансов
Российской Федерации М. М. Задорнову с предло-
жением:

- обеспечить возврат в федеральный бюджет
386,1 млн. рублей, использованных ГТК России на
цели, не предусмотренные федеральнымизаконами
0 федеральных бюджетахна 1996 и 1997 годы;

- зачесть в федеральный бюджет 2482,9 млн.
рублей, не перечисленных в 1996-1997 годах ГТК
России в Минфин России для зачисленияв Фонд;

— зачесть в федеральный бюджет 6156,1 млн.
рублей, полученныхв 1996-1997 годах с физических
лиц по единой ставке таможенного платежа и зачис-
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ленных в Фонд на основании приказа ГТК Рос-
сии от 15 августа 1994 г. № 408, согласованного ‹;

Минфином России и зарегистрированного в Мин-
юсте России‚ в части зачисления данных средств в
Фонд, который противоречит статье 401 Таможен-
ного кодекса Российской Федерации;

- издать инструкцию о порядке формирования,
использования, учета и составления отчетности по
средствам Фонда;

— своевременно и в полном объеме зачислять в
Фонд средства, предусмотренные в федеральном
бюджете и осуществлять надлежащий контроль за
их использованием.

3. Направить представлениеПредседателю Госу-
дарственного таможенного комитета Российской
Федерации В. Г . Драгановус предложением:

- возместить в федеральный бюджет 386,1 млн.
рублей, использованных на цели, не предусмотрен—
ные федеральными законами 0 федеральных бюд-
жетах на 1996 и 1997 годы;

- взыскать в Фонд задолженность сотрудников
центрального аппарата ГТК России по ссудам в
сумме 171,0 тыс. рублей;

- принять меры к погашению задолженности
АКБ «Рато-банк» в сумме 14,7 млн. долларов США,
2,9 млн. немецкихмарок и 1,7 млн. рублей;

- привести в соответствие с Гражданским кодек-
сом Российской Федерации и статьей 9 Таможенно-
го кодекса Российской Федерации организационно-
правовой статус специализированных таможенных
управлений и базовых таможен;

- принять меры по выполнению показателей фе-
деральной целевой программы развития таможен-
ной системы Российской Федерации на 1996-1997
годы и на период до 2000 года; `

- внести изменения в приказ ГТК России от 15
августа 1994 г. № 408 в соответствии со статьями
401 и 403 Таможенного кодекса Российской Феде-
рации в части зачисления в Фонд таможенных пла-
тежей, взимаемых с физических лиц по единой
ставке;

- привести в соответствие с действующим бюд-
жетным законодательством ведомственные норма-
тивные документы, регламентирующие порядок ис-
пользования средств;

- разработать и осуществить меры по наведению
порядка в формировании и расходовании средств
Фонда, недопущениюнецелевого использованияего
средств;

— решить вопрос об ответственностилиц, допус—
тивших факты незаконного и нецелевого использо-
вания средств Фонда.

4. Направить отчет Председателю Совета Феде-
рации Федерального Собрания Российской Федера-
ции Е. С. Строеву и ПредседателюГосударственной
Думы Федерального Собрания Российской Федера-
ции Г . Н. Селезневу.

и. г. ДАХОВ
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